南水〔2023〕234号
南安市水利局关于南安市水利设施水毁

修复项目实施方案的批复
各乡镇（街道）人民政府（办事处）：

受今年第5号台风“杜苏芮”、第9号台风“苏拉”、第11 号台风“海葵”等强降雨影响，各乡镇出现较为严重的水毁灾情， 主要包括河道护岸损毁、灌排渠道坍塌、海堤损毁、拦河坝损毁、水库周边设施损毁等，直接经济损失3759.47万元，严重威胁当地人民群众生命财产安全和农业生产秩序，亟需恢复重建。2023年10月27日，南安市水利局召集有关技术人员专家对各乡镇上报的水利水毁修复工程实施方案进行审查，经研究，批复如下：

一、总体方案

（一）分轻重缓急有序推进灾害恢复重建。对一些涉及到民生的、群众安全和急的事，急事急办、特事特办、马上就办，必须第一时间组织实施，第一时间恢复正常。

（二）统筹资源积极争取各级各部门补助资金。这次出现的水利水毁灾情较为严重，损失较大，需要投入的建设资金较多，水利水毁修复需要什么重建资源，能自己解决的先解决，暂时不能解决的要制定恢复重建计划方案和安全度汛措施，第一时间向发改、水利、财政等部门争取补助资金，确保及时修复。

（三）要确保施工和质量安全。各乡镇在开展河道护岸损毁、灌排渠道坍塌、海堤损毁、拦河坝损毁、水库周边设施损毁修复过程中，要严格落实安全防护措施，坚决防止出现灾后重建安全事故，同时要抓好工程质量管理，确保工程修复后能安全稳定运行。

二、建设内容及规模

对全市水利水毁工程进行修复，主要包括（1）河堤修复2858.8m、渠道修复1244.6m、排洪渠修复230m；（2）海堤修复350m；（3）拦水坝修复13座；（4）水库周边设施修复23座。工程量详见《南安市水利水毁修复项目清单》。

三、投资概算

项目概算总投资3759.47万元。其中工程费用2967.24万元，工程建设其他费用619.40万元，基本预备费172.83万元。项目建设资金由申请中央补助及市财政统筹解决。专项资金的使用应严格按照财政部农业农村部水利部印发的《农业防灾减灾和水利救灾资金管理办法》(财农〔2023〕13号)有关规定，管理使用此项资金。

四、项目业主：各乡镇（街道）人民政府（办事处）。

五、建设期限：要求在2024年4月中旬前完成。

六、有关建设管理要求

（一）各乡镇要按照项目管理有关要求，组建项目法人和建设管理机构。项目涉及征地、环保、水土保持等，应严格按照有关法律、法规履行相应程序，水保和环保设施同步实施。南安市水利局负责工程的监督和指导。

（二）项目业主应进一步完善有关工作，争取项目尽早开工，同时抓紧筹措和落实建设资金，并严格按照项目法人制、招投标制、建设监理制和合同管理制的要求，强化项目建设管理，确保工程质量、安全和进度。

附表：《南安市水利水毁修复项目清单》

                                 南安市水利局

                               2023年11月3日

（此件主动公开）

附件

南安市水利水毁修复工程项目清单

	序号
	项目名称
	建设

性质
	主要建设内容
	建筑工程投资

（万元）

	一
	水库周边设施修复

	1
	柳城街道白云水库水毁抢险工程
	改建修复
	排水棱体重建长10.68m；引水渠重建21.20m
	133.55

	2
	柳城街道后桥水库水毁抢险工程
	改建修复
	排洪渠损毁涵洞增设DN2000球墨铸铁管18.00m；放水涵洞上下游增设挡墙护砌长20m，高4.5m
	47.34

	3
	官桥镇大湖水库水毁抢险工程
	改建修复
	更换拉压杆，长27m，并拆除重建支墩；更换1台5T手摇式螺杆启闭机，拆除重建启闭机支墩；更换通气管，长27m；增设进水口拦污栅1个；更换直径斜拉闸门1扇
	1.41

	4
	官桥镇灯塔水库水毁抢险工程
	改建修复
	溢洪道进口处修复挡墙长度46.57m；两侧砌石翼墙M10砂浆勾缝，长199.31m，高3.5m；溢洪道泄槽段修复，长26.01m；修复消力池段长度35.99m；重建引水渠，长27.93m
	106.25

	5
	官桥镇黄东水库水毁抢险工程
	改建修复
	溢洪道拆除重建66.40m；重建溢洪道消力池；拆除废弃堰顶闸墩0.98m³；改建放水涵洞进口为输水卧管式
	125.79

	6
	官桥镇民兵一库水毁抢险工程
	改建修复
	重建溢洪道泄槽转弯段左岸侧墙，长8m；墙后局部滑坡土方回填，面层大叶油草籽撒播，面积53.55m²
	2.23

	7
	霞美镇横山水库水毁抢险工程
	改建修复
	溢洪道进口处翼墙重建21.34m；重建溢洪道消力池17.31m；更换转动门盖1个，更换斜拉索长31m；管理房重建21m2，更换启闭机房防盗门更换1扇。
	26.53

	8
	石井镇后井水库水毁抢险工程
	改建修复
	放水涵洞疏通，长190m；拆除重建放水涵洞检查井1座；拆除重建复合式挡墙，长6.43m
	4.95

	9
	仑苍镇上垅水库水毁抢险工程
	改建修复
	排洪渠渠首右侧翼墙重建2.00m；排洪渠末端重建1.50m
	3.97

	10
	仑苍镇内疗水库水毁抢险工程
	改建修复
	溢洪道3处坑洞回填，尺寸0.3*0.4*0.3m；170.00m长溢洪道侧墙重新勾缝
	1.43

	11
	英都镇坂头水库水毁抢险工程
	改建修复
	拆除重建左库岸排水渠，总长85m；拆除重建左坝肩C25混凝土排水渠，长60m；重建右库岸巡查台阶56.7m
	16.88

	12
	乐峰镇笋塔水库水毁修复工程
	改建修复
	灌溉干渠修复2000m，进坝路基修复1处
	28.16

	13
	洪梅镇加洋水库水毁修复工程
	改建修复
	大坝坝体修复、坝肩修复、溢洪道下游挡墙修复85m、引水渠修复1条
	252.04

	14
	刺桐水库水毁修复工程
	改建修复
	溢洪道修复20m
	1.52

	15
	后垅水库水毁修复工程
	改建修复
	溢洪道修复10m
	1.70

	16
	山围内水库水毁修复工程
	改建修复
	溢洪道修复50m及侧墙修复4m
	6.03

	17
	金淘镇南海水库水毁修复工程
	改建修复
	隔离网修复，清淤疏浚
	12.15

	18
	码头镇先锋水库防汛路水毁修复工程
	改建修复
	边坡修复、防汛路修复
	9.77

	19
	圆仔水库水毁修复工程
	改建修复
	溢洪道修复、渠道清淤衬砌、下坝台阶修复、清除防汛路山体侧坍塌
	4.76

	20
	斗半水库水毁修复工程
	改建修复
	渠道衬砌、坝体修复
	1.11

	21
	东内坑水库水毁修复工程
	改建修复
	溢洪道修复，更换放水涵洞转动门盖钢丝绳
	3.05

	22
	诗山镇团结、民主、黄山水库防汛应急抢险通道修复工程
	改建修复
	清除防汛路山体塌方，树木清理
	2.07

	23
	省新镇宫边水库溢洪道修复工程
	改建修复
	溢洪道修复
	0.79

	二
	河岸堤防、渠道修复

	1
	翔云镇翔云村排洪

水毁抢险项目
	改建修复
	新建C20埋石砼挡墙总长36m，高3m（不含基础），坡顶削坡，设C20排水沟（0.4m*0.4m）
	31.49

	2
	翔云镇云山村排洪

水毁抢险项目
	改建修复
	云山村新建C20埋石砼挡墙总长6m，高3m，灌溉引水渠长6m；新建预制一体式闸门，新建C25砼渠道总长10.6m
	7.57

	3
	翔云镇椒岭村排洪水毁抢险项目
	改建修复
	椒岭村渠道重建23m
	9.04

	4
	柳城街道莲坑溪水毁抢险项目
	改建修复
	莲坑溪河道护岸重建118.00m
	18.43

	5
	西溪防洪堤管理处水利设施水毁修复项目
	改建修复
	武荣公园护岸修复20.00m
	19.83

	6
	霞美镇城区段水毁抢险修复项目
	改建修复
	山美支流重建花岗岩栏杆74.29m，重建右岸挡墙200.14m；双坑溪干流挡墙重建29.00m；玉田干渠上游邱溪城区大唐世家前桥段重建挡墙9.00m；玉田干渠上游后桥段重建护坡50.29m
	129.34

	7
	官桥镇盐田村英官线下游水毁修复项目
	改建修复
	重建复合式护岸长 55.16m；重建直立式挡墙长 132.11m
	71.28

	8
	官桥镇双溪盐田村段五峰中学下游水毁修复项目
	改建修复
	重建直立式挡墙长56.11m
	23.63

	9
	官桥镇双溪盐田村段汇河口处水毁修复
	改建修复
	重建直立式挡墙长 49.83m；拆除现状桥梁2座长22m
	37.92

	10
	官桥镇双溪盐田村段寻美村水毁修复
	改建修复
	重建直立式挡墙长 60m；重建下河台阶一处
	28.35

	11
	官桥镇世纪家缘段水毁抢险修复
	改建修复
	对坍塌处进行回填灌浆75m2
	14.02

	12
	官桥镇内厝社区下洪溪抢险修复
	改建修复
	重建河道右岸挡墙长30m；重建河道右岸挡墙上部防护砖砌围墙30m
	30.80

	13
	官桥镇大盈溪九溪村段人行桥8#下游水毁修复
	改建修复
	重建直立式挡墙长100.45m；现状路面恢复长63.81m
	84.79

	14
	官桥镇大盈溪九溪村段人行桥13#下游水毁修复
	改建修复
	重建直立式挡墙长27.48m；渠道恢复长50.00m
	19.46

	15
	官桥镇金桥段水毁抢险修复
	改建修复
	重建直立式挡墙长38.02m；重建复合式挡墙长38.92m；恢复水毁红色透水砖路面81.26m2
	30.62

	16
	官桥镇洋庄桥段水毁抢险修复
	改建修复
	重建直立式挡墙长7m
	2.66

	17
	官桥镇过溪桥段水毁抢险修复
	改建修复
	重建直立式挡墙长8m
	9.79

	18
	官桥镇东头村溪尾后水毁挡墙修复
	改建修复
	东头村溪尾后水毁修复挡墙高3.2m，长23.35m
	16.22

	19
	水头镇水利设施水毁修复项目
	改建修复
	朴山村永泉小学门口河道右岸挡墙重建26.00m；南侨村大盈溪南侨支流右岸挡墙重建98.94m，左岸挡墙重建20.00m
	52.51

	20
	罗东镇潭溪段防洪堤水毁修复工程
	改建修复
	防洪堤修复共190m
	237.79

	21
	罗东镇霞山段防洪堤水毁修复工程
	改建修复
	防洪堤修复共55m
	12.36

	22
	罗东镇埔心段防洪堤水毁修复工程
	改建修复
	防洪堤修复共40m
	9.00

	23
	乐峰镇炉中段防洪堤水毁修复修复工程
	改建修复
	防洪堤修复共210m
	76.37

	24
	乐峰镇潭边段防洪堤水毁修复工程
	改建修复
	防洪堤修复共100m
	40.62

	25
	乐峰镇厚阳段防洪堤水毁修复工程
	改建修复
	防洪堤修复共210m
	91.32

	26
	乐峰镇飞云段防洪堤水毁修复工程
	改建修复
	防洪堤修复共80m
	10.49

	27
	洪濑镇东溪河道防浪墙及挡墙修复工程
	改建修复
	防浪墙修复260m，挡墙修复190m，栏杆修复190m，路面修复190m2
	76.10

	28
	洪濑镇四都溪挡墙修复工程
	改建修复
	挡墙修复80m
	39.63

	29
	洪濑镇四都溪支流挡墙修复工程
	改建修复
	挡墙修复30m
	10.74

	30
	洪濑镇大洋村挡墙修复工程
	改建修复
	挡墙修复25m
	2.84

	31
	梅山镇罗溪梅山段水毁修复工程
	改建修复
	挡墙修复23m，栏杆修复80m
	15.20

	32
	梅山镇东溪梅山段水毁修复工程
	改建修复
	挡墙修复15m，路面修复45m2
	14.18

	33
	梅山镇东溪梅山段小支流水毁修复工程
	改建修复
	挡墙修复6m
	2.08

	34
	洪梅镇梅溪（洪梅-梅溪村段)护岸水毁修复工程
	改建修复
	护岸修复130m
	23.71

	35
	洪梅镇梅溪（洪梅村段)护岸水毁修复工程
	改建修复
	护岸修复85m
	10.07

	36
	洪梅镇梅溪（溪内A段)护岸水毁修复工程
	改建修复
	护坡修复100m
	9.65

	37
	洪梅镇梅溪（溪内B段)护岸水毁修复工程
	改建修复
	护坡修复25m
	10.32

	38
	美林街道东溪英山村护岸水毁修复工程
	改建修复
	护岸修复25m
	21.00

	39
	南安市金淘镇淘溪干流金淘村至晨光村段河道水毁修复工程
	改建修复
	河岸修复313m
	43.54

	40
	南安市金淘镇淘溪干流水占段河道水毁修复工程
	改建修复
	河岸修复828.8m、人行道水毁修复45.4m，水坝水毁修复1座，涵管水毁修复22.0m，清淤620m3，栏杆修复长2.0m
	129.87

	41
	南安市金淘镇淘溪支流河道堤岸水毁修复工程
	改建修复
	河岸修复145.4m、人行道水毁修复38m，新建下河台阶2处
	13.56

	42
	南安市金淘镇村级小水利损毁修复工程
	改建修复
	重建拦水坝5座,挡墙水毁修复165m，护脚水毁修复5m，坡面水毁修复15m，渠道水毁加固1处，渠道水毁修复24m，河道清障1处8m3
	49.20

	43
	南安市码头镇杏东村护岸修复工程
	改建修复
	河岸修复20m
	0.85

	44
	码头镇刘林村后园排洪渠
	改建修复
	排洪渠冲毁重建80米、护岸修复90m
	14.44

	45
	码头镇仙美村郭前排洪渠
	改建修复
	排洪渠护岸衬砌150米
	8.47

	46
	码头镇坑内村下尾坑凤古楼旁小流域堤岸修复工程
	改建修复
	河岸修复200m
	34.10

	47
	南安市兰溪东田镇段堤防修复工程
	改建修复
	河岸修复64m
	30.92

	48
	南安市东田镇兰溪河道清淤疏浚工程
	改建修复
	清淤疏浚25420m3
	126.25

	49
	南安市兰溪东田镇拱涵砌墙修复加固工程
	改建修复
	涵洞修复1座，渠道修复33m
	0.35

	50
	南安市诗溪诗山镇段防洪堤修复工程
	改建修复
	河岸修复102m，拦水坝修复4座，渠道修复20m
	70.23

	51
	南安市诗山镇区拦水坝修复工程
	改建修复
	河岸修复20m，渠道衬砌9m
	1.70

	52
	南安市诗山镇诗溪护岸修复工程
	改建修复
	河岸修复85m
	5.20

	53
	南安市蓬华镇华美溪河道护岸修复工程
	改建修复
	河岸修复48m
	36.81

	54
	南安市仑苍镇大宇溪大宇村段水毁

修复工程
	改建修复
	河岸修复351.30m
	20.16

	55
	南安市仑苍镇大宇溪丰富村段水毁

修复工程
	改建修复
	河岸修复1251.20m，清淤疏浚3312m3
	80.87

	56
	南安市仑苍镇西溪仑苍段护岸塌陷

修复项目
	改建修复
	河岸修复121m
	22.62

	57
	南安市省新镇檀溪干流挡墙修复工程
	改建修复
	河岸修复56m
	13.04

	58
	檀溪园内村支流段堤岸修复工程
	改建修复
	河岸修复12.5m
	11.58

	三
	海堤修复

	1
	桥头海堤水毁修复项目
	改建修复
	桥头海堤重建20.00m
	11.64

	2
	奎霞海堤水毁修复项目
	改建修复
	奎霞海堤海堤重建压顶300.00m，堤身沥青回填
	11.33

	3
	岑兜海堤水毁修复项目
	改建修复
	岑兜海堤重建排洪箱涵29.96m
	34.44

	四
	拦水坝修复

	1
	罗东镇潭溪段拦水坝水毁修复工程
	改建修复
	拦水坝修复1处；
	38.56

	2
	南安市东田镇中溪桥乌坑坝水毁修复工程
	改建修复
	拦河坝重建
	12.30

	3
	南安市东田镇彭溪村拦河坝修复工程
	改建修复
	拦河坝重建、渠道修复
	40.61

南安市水利局办公室                      2023年11月3日印发